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در تعریف قدیمی - کلاســیک- از »قدرت منطقه ای«  گفته می شد قدرت 
بین الملل یک واحد معین فعال اســت که به طور یکپارچه و در همه حوزه های 
بین المللــی عمل می کند و از این رو قدرت های منطقه ای در تعریف قدرت های 
بین المللی  و در ارتباط سیستمی و ارگانیک با آن شکل می گیرند. این تعریف 
براساس نگرش غالب در دو قرن گذشته یعنی نگرش »مرکز پیرامون«  در علوم 
سیاسی مطرح بود و در دانشگاه های ما هم از حدود 100 سال به این طرف تدریس 
می شد و متاسفانه الان هم در رشته های علوم سیاسی و روابط بین الملل و میان 
رشــته های مرتبط با این دو تدریس می شود و بعضی از اساتید به گونه ای از آن 

سخن می گویند که گویا این اندیشه ای بدیهی و عقلی و تخلف ناپذیر است!
این در حالی است که از نظر تجربی تقریبا هیچگاه چنین نبوده، که دنیا بطور 
کامل در سیطره قدرت یا قدرت های بین المللی قرار گرفته و هیچ ملت یا کشوری 
خارج از سیطره قدرت های بین المللی نباشد. بالاخره در یک مقطعی چین، در یک 
مقطعی هند، در یک مقطعی مصر و بعضی دیگر از کشورهای آفریقایی، در یک 
مقطعی اندونزی و در یک مقطعی ایران در عین اینکه قدرت منطقه ای بوده اند 
اما در ارتباط با قدرت های شناخته شده بین المللی هم عمل نمی کرده اند. پس 
این نظریه که قدرت منطقه ای فقط در صورتی شکل می گیرد که در قاعده قدرت 

بین الملل قرار داشته باشد، از نظر تجربی درست نیست.
از منظر عملی باید گفت هر قدرت بین المللی پیش از آنکه قدرت بین المللی 
بشــود، قدرت منطقه ای مستقلی بوده و در وقت خود از لاک قدرت منطقه ای، 
خارج و به قدرت بین المللی تبدیل گردیده اســت. اتفاقا در آن وقت که یک 
قدرت منطقه ای بوده، سیاســت انزواگرایانه ای نسبت به قدرت های بین المللی 
داشته و حتی در کمین قدرت های بین المللی برای فایق آمدن بر آنها نشسته و 
موقعیت های قدرت بین الملل را یکی-یکی به دست آورده است. با مرور وضعیت 
آمریکا، چین و روسیه می توان این را به خوبی نشان داد. همه دانشجویان علوم 
سیاسی می دانند که سیاست آمریکا تا پیش از جنگ دوم جهانی براساس نظریه 
»مونروئه«»انزواگرایی« بود. مونروئه خطاب به قدرت های اروپایی می گفت به ما 

کاری نداشته باشید، همانطور که ما به شما کاری نداریم.
این نســخه در مورد ایران هم صدق می کند یعنی زمانی که ایران تصمیم 
گرفت - براساس برنامه 20 ساله- تا سال 1404 قدرت برتر منطقه غرب آسیا شود 
که امروز شده است، نه تنها در چارچوب قدرت های شناخته شده بین المللی قرار 
نداشت بلکه در نقطه مقابل آنان بود. شعار و به تعبیر بهتر سیاست »نه شرقی نه 
غربی«  که اساس فلسفه سیاست خارجی ایران است،  بر این اساس می باشد. 
البته ایران در مواجهه با قدرت های بین المللی از روش آمریکا، چین و روســیه 
تبعیت نکرده و انزواگرایی را برنگزیده است هر چند قدرت های جهانی در طول 
این 40 سال تلاش کرده اند تا ایران را منزوی کنند اما انزواگرایی هیچگاه انتخاب 

رهبری انقلاب و نظام ایران نبوده است و واقعا هم ما هیچگاه منزوی نبوده ایم.
ایران اگر بخواهد به قدرت بین الملل تبدیل شــود که این حق هر کشوری 
با مختصات ایران است، باید بر استقلال خود در مقطع »قدرت برتر منطقه ای«  
و تمایزش با قدرت های شــناخته شــده بین المللی پافشاری کند و بعضی از 
سختی های ناشی از انتقال از قدرت  منطقه ای به قدرت بین المللی را تحمل کند 

و صبر را از کف ننهد.
بعضی گمان کرده اند که لازمه انتقال از جایگاه »قدرت منطقه ای« به »قدرت 
بین المللی«، عبور کشور از همه مشکلات داخلی است به عبارت دیگر بعضی گمان 
کرده اند که قدرت های بین المللی منظومه ای از توانمندی در همه حوزه ها هستند 
و هر کشور منطقه ای هم که بخواهد به این جایگاه منتقل شود باید منظومه ای 
از توانمندی ها در همه حوزه ها بشــود وگرنه باید به جایگاه خود در حد قدرت 
ملی و یا حداکثر در حد قدرت منطقه ای قانع باشــد و در سیاست بین الملل از 

قدرت های بین المللی تبعیت نماید.
تردیدی در این نیســت که کشور ما و هر کشــور دیگری که می خواهد 
»قدرتمند« باشــد باید تلاش خود را معطوف به پیشرفت در همه ابعاد قدرت 
نماید. کما اینکه در جمهوری اســلامی ایران، از ابتدا چنین تلاش منظومه ای 
مدنظر بوده و دنبال شده و ســند چشم انداز 20 ساله جمهوری اسلامی هم بر 
همین اساس تنظیم شــده و قدرت را به شکل »منظومه ای« مدنظر قرار داده 
است. اینجا سخن در این است که آیا پیشرفت در همه ابعاد قدرت، لازمه تبدیل 
شدن به قدرت بین المللی است یا نه؟  در اینجا ما وقتی سراغ تجربه بین المللی 
می رویم  درمی یابیم که اینطور نبوده اســت و کم نبودند قدرت های بین المللی 
که در بســیاری از ابعاد قدرت در حد یک قدرت ملی و یا حداکثر در حد یک 
قدرت منطقه ای بوده و در عین حال به قدرت بین المللی تبدیل شــده اند. یک 
نمونه آن شوروی در زمانی که به عنوان یک ابرقدرت مقتدر شناخته می شد و 
روسیه فعلی است. شوروی  در فاصله سالهای 1945 تا 1990 قدرتی هم عرض 
آمریکا بود، بدون آنکه در اقتصاد، تکنولوژی و درآمد سرانه و چندین شاخص 
مهم مثل بهداشــت و درمان در ردیف آمریکا باشد در این نزدیک به پنج دهه، 
شــوروی به اندازه آمریکا در تحولات بین المللی موثر بود و توانست بسیاری از 
برنامه های آمریکا و بلوک غرب را خنثی نماید. روزی هم که شوروی فروپاشید 
به خاطر ضعف آن در اقتصاد و ... نبود بلکه دو عامل ضعف ایدئولوژی و آرمان و 
ضعف رهبران سبب فروپاشی شوروی گردید. حضرت امام رضوان الله تعالی علیه 
در نامه ای که در ســال 1367 به رهبر وقت شوروی نوشتند بر این نکته تاکید 
کردند که مشکل کشور شما- برخلاف تبلیغات غرب - اقتصاد نیست، ایدئولوژی 
مادی گرایانه شماست که غرب هم به نوعی دیگر به آن مبتلاست و به همین دلیل 
دچار فروپاشی می شود. یک نمونه دیگر آن آمریکاست. آمریکا البته به اعتقاد 
بسیاری از صاحب نظران علوم سیاسی- از جمله برژینسکی- دیگر ابرقدرت نیست 
و این قلم در همین ستون، چهار دلیل را برای اسقاط آمریکا از موقعیت ابرقدرتی 
بیان کرد. همین آمریکا در دوره ای که آن را به عنوان ابرقدرت می شناختند در 
بسیاری از شاخص ها از جمله اقتصاد در موقعیت برتر قرار نداشت و بحران مالی 
دهه اول قرن 21 که اروپا و آمریکا  یعنی بلوک »ســرمایه داری«  را تحت تاثیر 
جدی خود قرار داد این را به خوبی نشان داد. کما اینکه شکست ارتش آمریکا 
در جنگ های افغانستان و عراق برتری نظامی آمریکا را نیز مخدوش نمود. خب 

آمریکا با همه این ضعف هایش در دوره ای ابرقدرت به حساب می آمد.
امروز بعضی از دستگاه های جمهوری اسلامی، راه حل کشور برای برون رفت 
از بعضی از مشکلات را در انطباق ایران با قدرت های بین المللی می دانند و این را 
با زبان های مختلف بیان می کنند و البته نوعا هم نادانسته یا دانسته، تعریفی از 
مصادیقی ارائه می کنند که واقعیت در نقطه مقابل آن قرار دارد. به عنوان مثال 
آقای هاشمی رفسنجانی راز پیشرفت آلمان و ژاپن را در دست شستن از قدرت 
دفاعی و پیوند زدن نیازهای دفاعی خود به آمریکا معرفی و در لفافه توصیه کرد 
که ما هم برای تبدیل شدن به قدرت باید قدرت خود را در قاعده قدرت آمریکا 
تعریف نمائیم در واقع در گزاره های آقای هاشمی، واقعیت ها نادیده گرفته شدند 
یعنی در حالی که اگر همین الان ژاپنی ها و آلمانی ها را آزاد می گذاشتند بلافاصله 
به سمت دستیابی به یک ارتش مقتدر مجهز رفته و ضعف نظامی- امنیتی خود 
را جبران می کردند، وانمود شد که این دو کشور داوطلبانه از توان نظامی چشم 

پوشیدند تا به توان اقتصادی و »مقبولیت بین المللی« رسیدند.
در همیــن رابطه بعضی از خواص کــه موقعیت های مهمی هم در بعضی از 
دستگاه های مسئول کشور دارند، می گویند ما بدون پیوستن به برنامه منطقه ای 
آمریکا، نمی توانیم سیاست منطقه ای خود را پیش  ببریم. البته ادبیاتی که در این 
رابطه به کار می برند به گونه ای است که گویا مثلا آمریکایی ها می خواهند که با 
ما در موضوع سوریه به یک »توافق شرافتمندانه!« برسند اما ما با درک غلط از 
توانایی مستقل منطقه ای خود، حاضر به گفت وگو با آمریکا نیستیم و دست آخر 
هم نمی توانیم پرونده سوریه را به سرانجامی مناسب برسانیم. این در حالی است 
که به شهادت نقض مکرر توافقات آمریکا و روسیه در پرونده سوریه که آخرین 
مورد آن در نقض آتش بس از سوی آمریکا در ماجرای حمله چهار جنگنده این 
کشور به نیروهای ارتش سوریه در استان شرقی دیرالزور است، حضور در بازی 
بزرگان! نتیجه بخش نیست. آمریکایی ها دنبال توافق  نیستند چه رسد به اینکه 
زیربار جلب نظر ایران باشند. حالا بگذریم از اینکه ما اساسا اجازه نداریم درباره 
سرنوشت یک ملت تصمیم بگیریم و زمینه تجزیه کشوری را فراهم کنیم. این 
خواص کم و بیش با صراحت می گویند ما وقتی در بازی بزرگان نیســتیم - که 
منظورشان  مذاکرات آمریکا و روسیه درباره سوریه است - نمی توانیم در میدان 

کار را تمام کنیم. 
این روزها این عبارت که »سوریه فقط راه حل سیاسی دارد« از دهان بعضی 
از دست اندرکاران نمی افتد و منظورشان هم این است که جهاد و مجاهدت در 
راه حفظ استقلال و تمامیت ارضی سوریه تا جایی ارزش دارد که پشتوانه یک 

توافق سیاسی بین دشمنان جبهه مقاومت و جبهه مقاومت باشد!
تمنای شــرکت در »بازی بزرگان« در واقع به این انگاره نادرست استوار 
اســت که نظم جهانی بهم پیوسته است و نظم منطقه ای مغایر با نظام  شناخته 
شده جهانی معنا و مفهومی ندارد و نوعی آرمان گرایی پوچ است. این در حالی 
اســت که آمریکا هرگز ما را در »بازی« به طور واقعی راه نمی دهد کما اینکه به 
هیچ وجه زیر بار تبدیل ایران به یک قدرت هسته ای نرفت و همین دو روز پیش 
آقای جوزف بایدن معاون اول رئیس جمهور آمریکا، وقتی می خواست مهمترین 
دستاورد خارجی اوباما را بعد از هشت سال  ریاست جمهوری بیان کند، با افتخار 
گفت: »نتانیاهو و مسئولین  عربستان هم می دانند که اوباما موفق شد نه تنها 
ایران را در هســته ای متوقف کند بلکه موفق شد برنامه  هسته ای این کشور را 

سالها به عقب برگرداند.«

رمز انتقال از قدرت منطقه ای 
به قدرت بین المللی

جگر!

سعدالله زارعی

* فرا رسیدن هفته دفاع مقدس را بر حماسه آفرینان جنگ تحمیلی طی 
8 سال مقاومت و ایثار و خون فشانی شهدا، ایثارگران، جانبازان و خانواده 
محترمشان، همچنین ادامه دهندگان این راه یعنی مدافعان حریم اهل بیت 
عصمت و طهارت)ع( را درود و سلامی بی پایان به منش آنها می فرستیم و 
از خداوند پیروزی تمام نیروهای مقاومت در برابر کفر جهانی را خواستاریم.
فخرالساعه- جانباز، طاهری، روشن
* آقای رئیس جمهور! در آتش بس سوریه مشاهده کردید که آمریکا با وجود 
توافق بر سر آتش بس بین دولت قانونی سوریه و گروه های تروریستی، این 
آمریکا بود که با نقض آتش بس به جنایت های خود در منطقه و حمایت 
از گروه های تروریســتی ادامه داد، آنگاه شما از قول دادن شیطان بزرگ 

سخن می گویید؟!
سیداحمد محبوب
* با وجود ســال ها جنایت آمریکا در منطقه و جهان و در ایران قبل از 
انقلاب و چه بعد از انقلاب تا به حال آمریکا به کدام تعهد خود عمل کرده 
است که آقای روحانی انتظار دارد آمریکا به تعهدات برجام پایبند باشد! در 
موضوع برجام دیگر همه مردم ایران می دانند که خصومت جبهه استکبار 

با ایران به دلیل برنامه هسته ای نبود که برجام بخواهد آن را حل کند.
علیرضا شیراحمدی- کرمانشاه
* به آقای رئیس جمهور عرض می کنم آزموده را آزمودن خطا است چرا 37 
سال تجربه، هشدارهای رهبری و تذکرهای دلسوزانه دوستان را برای عبرت 
گرفتن کافی ندانسته مجدداً به وعده های آمریکایی ها دل خوش کردند که 
حالا بالاخره مجبور شوند به سابقه دیرینه بدعهدی آمریکا اعتراف کنند؟
نیک نام از قم

* کاش رئیس جمهور در سخنرانی سازمان ملل نسبت به بدعهدی آمریکا 
در برجام یک موضع گیری انقلابی داشتند نه این گونه منفعلانه.

031---0219
* رئیــس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا و برخی دیگر 
از مســئولان آمریکایی از انتقال باقی مانده گروهک تروریست و تبهکار 
رجوی از عراق به یکی از کشــورهای اروپایی ابراز خوشحالی کرده اند. در 
چنین وضعی چرا بعضی از مسئولان ما در طرفداری از گروه های مقاومت 

شجاع نیستند؟
0910---1324
* مردم تا کی باید فقط شــنونده دریافت های نجومی حرام باشــند و با 
حقوق های زیر یک میلیونی خود بسوزند و بسازند؟ آیا فرصتی برای برخورد 

با این حرام خواران فراهم خواهد شد؟
0912---4159

* تــا زمانی که از مدیــران جهادگر و انقلابی در اکثر عرصه های اجرایی 
کشــور استفاده نشود از افشا شدن فیش های نجومی در آینده و مفاسد 

مالی نباید متعجب شد.
دکتر کاردان
* کســانی که آقایان دولتی آنان را ذخیــره نظام نامیده اند اگر در طول 
این چند سال پول های نامشروعی را که از نظام به یغما برده و در جیب 
مبارکشــان ذخیره کرده اند برگردانند و اظهار پشیمانی و توبه هم بکنند 
نمی شود ذخیره نظام نامید و کسانی هم که این افراد را تایید کنند و نام و 
نشان بدهند در جرم شان شریک ا ند. بنابراین القابی مانند سوء استفاده گر، 

غارتگر، اشرافی و خائن شایسته ترین عنوان ها برای چنین افرادی است.
مهدی ضیائی
* زندگی برخی مســئولین نظام بسیار ساده و معمولی است ولی برخی 
دیگر از آنها متاسفانه با زهد و ساده زیستی خداحافظی کرده و به زندگی 
تجملاتی و کاخ نشینی روی آورده اند در بالای شهر تهران زندگی می کنند 
و... چرا؟! کسانی که به این کاخ نشینی ها عادت کرده اند چگونه می توانند 

از حال کوخ نشینان مطلع شوند و درد آنها را دوا نمایند.
0915---6214

* مسئولان کاخ نشین و برخوردار از زندگی اشرافی رفتار و منش انقلابی 
را شعار تاریخ گذشته می دانند و همه چیز را در زدوبند سیاسی می بینند!
0990---7399

* دولت یازدهم کی می خواهد به فکر اشتغالزایی، امنیت شغلی و ثبات در 
کار برای قشر کارگر جامعه باشد؟ این دولت اشتغالزایی که نداشت، افراد 
زیادی هم به دلیل نبود امنیت شغلی و رکود بازار از کار بیکار شده اند و 

از فردی که شغل از دست داده حمایت نمی شود. 
محمد میرزاجانگر - تهران
* حدود سی و هشت کشور عضو FATF هستند. دستگاه دیپلماسی از 
تک تک آنها استعلام کند چه کسانی را تروریست می دانند؟ گویا کلاهی 

گشادتر از برجام قرار است بر سر مسئولین دولتی  ما بگذارند.
شیخ علی - بازنشسته فرهنگی  از تهران
 * روند برجام نشــان داد که مســئولین دولتی با دور زدن قوای دیگر از 
بسیاری خطوط قرمز در حین اجرا عبور کردند. متاسفانه مشابه همین روند 
در قراردادهای FATF و نفتی دیده می شود که با دور زدن مجلس و در ایام 
تعطیلی آن را به تصویب رساندند. آیا این نوع قراردادها کودتای خاموشی 
علیه نهادهای انقلابی در حفاظت از دستاوردهای انقلاب اسلامی نیست؟
0990---7399
* آقای ظریف وزیر خارجه کشورمان به جای مقاله نویسی در محکومیت 
مواضع رژیم پلید آل سعود و بارگذاری آن در شبکه های مجازی در میدان 
عمل کاری انجام بدهد. چرا در اجلاس ســران کشورهای غیرمتعهد در 

جهت افشای جنایت های این رژیم کاری صورت نگرفت؟
0915---0609

* فرزند من که بازنشســته تامین اجتماعی هستم با مدرک لیسانس دو 
سال است به هر دری می زند کار برایش نیست. ولی فرزند یکی از بستگان 
با دیپلم در اســتانداری با بند »پ«  به کار گیری شده است! آیا مسئولی 

هست که به چنین بی عدالتی هایی رسیدگی کند؟
رجب پور - مرودشت
*  گویا شــورای اقتصاد دست مســئولان وزارت نیرو و سازمان آب را باز 
گذاشــته  که هر رفتاری را با مشترکین بکنند. در قبض های جدید حق 
آبونمان دو برابر شده و به هیچ شکایت و اعتراضی ترتیب اثر نمی  دهند. چرا؟
0935---7054
* از مسئولان وزارت بهداشت می خواهیم به وعده خود مبنی بر جمع آوری 
قلیان از ســطح سفره خانه ها و چایخانه های سطح شهر به ویژه در تهران 
عمل نمایند. ســال تحصیلی شروع شــده با این حال بساط قلیا ن کشی 

پابرجاست و اقدام بازدارنده ای صورت نمی  گیرد. چرا؟
مینایی
* از مســئولین وزارت بهداشت درخواست می شــود جلوی دلالی های 
پزشــکی را بگیرند. وقتی به پزشک خصوصی مراجعه می کنی باید حتما 
به آزمایشگاه و یا داروخانه ای بروی که دکتر تأیید می کند - یعنی قبلا با 
هم ساخته اند، مثل برخی از رانندگان اتوبوس های جاده ای و غذاخوری ها! 
در نتیجه یک آزمایشــگاه خون مربوط بــه هورمون 180 هزار تومان با 

دفترچه! تمام می شود.
0917---9107

* برای رفع حشراتی که فضای شهر از آن پر شده است، مسئولان بعد از 
چند روز بررسی به این نتیجه رسیده اند که باید چند ارگان با هم همکاری 
داشــته باشند! نمی دانم چرا همیشه برای هر موضوعی ارگان های زیادی 
باید درگیر شــوند شاید به این شکل با شانه خالی کردن و به گردن هم 

انداختن مسئله حل می شود! 
021---5831

* از مسئولین صدا و سیما درخواست می شود نسبت به راه  اندازی شبکه 
زیارت با هدف ترویج معارف اسلامی شیعی اقدام نمایند. از بین 25 شبکه 

فعال تنها یک شبکه مذهبی )شبکه قرآن( فعال است.
0936---6158

* با توجه به آغاز ســال تحصیلی جدید از مســئولین وزارت آموزش و 
پرورش درخواست می شود که از همین اولین روزها مشکل شیر آب و مایع 
دستشویی مدارس را مرتفع نمایند تا دانش آموزان با مشکل روبرو نشوند.
0938---6263

* یک شارژ دو هزار تومانی را از مغازه می گیریم دو هزار و دویست تومان. 
بعد از شارژ هم دویست تومان بابت ارزش افزوده و... کسر می شود. یعنی 

برای هر صد هزار تومانی بیست هزار تومان اضافه!
0916---2614

عایدی »تقریبا هیچ« سفر نیویورک
به روایت نشریات حامی دولت

روزنامه های حامی دولت و اصلاح طلب رویکرد متفاوتی را نسبت به سفر 
و ســخنرانی مصاحبه رئیس جمهور در نیویورک اتخاذ کردند. برخی از این 
نشــریات با رویکردی اغراق آمیز تیتر زدند و برخی دیگر با ســنجش میزان 

اهمیت، ترجیح دادند در تیترهای حاشیه ای خود به این موضوع بپردازند.
روزنامه اجار ه ای آرمان در تیتر اول اغراق آمیز خود نوشت: »نوای امید در 

نیویورک - روحانی: آمریکا قول داد روند را اصلاح کند.«
- روزنامه آفتاب یزد نیز در تیتر یک خود نوشــت »پایان سفر کوتاه اما 

پرسفر رئیس جمهور به آمریکا - هشدار روحانی؛ قول آمریکا«.
- همچنین روزنامه دولتی شهروند تیتر زد »تذکر به آمریکا.«

تیتــر اول روزنامه ایــران هم که فاقد ما به ازا می باشــد چنین اســت 
»رئیس جمهور تشریح کرد: دستاوردهای ایران از نشست نیویورک.«

اما روزنامه های اعتماد و شــرق ترجیح دادند تیترهای اصلی خود را به 
این موضوع اختصاص ندهند چنان که اعتماد در یکی از تیترهای کوچک و 
حاشیه می نویسد »روحانی در خاک آمریکا به واشنگتن هشدار داد« و شرق 
در اقدامی مشابه و در یک تیتر کاملا کوچک و حاشیه ای نوشت »آمریکا قول 
داد روند را اصلاح کند.« با این اوصاف اگر از هیجان زدگی و غلو روزنامه های 
آرمــان و آفتاب یزد و تیتر فاقد مابــه ازای روزنامه ایران که بگذریم، دیگر 
نشــریات حامی دولت با زبان بی زبانی اذعان کرده اند که ســفر مذکور هیچ 
دستاوردی نداشته جز اینکه روحانی از آمریکا »گله« کرده؛ بی  آن که معلوم 
شود این گله 8 ماه پس از بدعهدی مکرر آمریکا در عالم واقع چه تاثیری در 

لغو تحریم ها خواهد داشت.
آقای ظریف! هم گلایه می کنید

و هم به آمریکا برای تحریم ها حق می دهید؟!
آخرین سخنان وزیر امور خارجه در شورای روابط خارجی آمریکا اذعان 

به عدم توازن و ناشی گری  در تنظیم توافق برجام است.
ظریف هر چند در نشست این شورا با لحنی انتقادی گفت »8ماه پس 
از اجرای برجام، به خاطر مجازات های آمریکا، هیچ یک از بانک های بزرگ 
اروپایی کار با ایران را شروع نکرده است« اما در عین حال اذعان کرد که 
برخلاف ضمانت اجرا داشتن تعهدات ایران، تعهدات آمریکا فاقد ضمانت 
اجراست. صاحب نظران بسیاری سال گذشته نسبت به عدم توازن و عدم 
همزمانی و عدم بازگشت پذیری تعهدات ایران در برجام هشدار داده بودند 
که به خاطر هیجان زدگی و شــتاب زدگی دولت و وزارت خارجه ناشنیده  
مانــد. ظریف گفت: آنچه که از ایــران به عنوان یک طرف این توافقنامه 
انتظار می رود »پایبندی« به تعهدات  هســته ای خود در چهارچوب این 
توافقنامه و »راستی آزمایی« این پایبندی از سوی آژانس بین المللی انرژی 
هسته ای است که این راستی آزمایی ها صورت گرفته و آژانس به طور مکرر 
بر پایبندی  ایران صحه گذاشته است. اما در مورد آمریکا به عنوان یکی 
از طرف های دیگر برجام این تلاش تاکنون تقریبا از امضای پای اســناد 
این توافقنامه از سوی رئیس جمهوری و وزیر امور خارجه این کشور فراتر 
نرفته و ما شــاهد هیچگونه تلاش واقعی از سوی مقام های کاخ سفید در 

این رابطه نبوده ایم.
وی در ادامه به عنوان نمونه به موضوع مبادلات تجاری ایران با کشورهای 
جهان اشــاره کــرد و افزود که آمریکا از طرفی با صدور بخشــنامه هایی به 
موسسه های مالی این کشور می گوید که هیچ منعی برای مبادلات تجاری با 
ایران وجود ندارد و آنها می توانند با ایران وارد داد و ستدهای مالی و تجاری 
شوند اما در انتهای آن یک اما اضافه می کند که تعداد موارد این »اما« ها چنان 
زیاد است که شرکت های آمریکایی را به وحشت می اندازد و مانع مشارکت  

آنها در این داد و ستدها می شود.
سخنان ظریف بدین معناست که تعهدات آمریکا برخلاف تعهدات ایران 
فاقد ضمانت اجرایی و حقوقی اســت!!  و سخت گیری لازم در متن توافق  یا 
مطالبه اجرای آن انجام نگرفته اســت. درســت به همین دلیل سخنرانی و 
مصاحبه آقای روحانی و تأکید بر گلایه از آمریکا یا بیان اینکه کمیســیون 
مشــترک به آمریکا تذکر داد  و آمریکا هم قول داد که روند را اصلاح کند، 

فاقد اعتبار حقوقی و اجرایی است.
 جالب اینکه در بخش دیگری از برنامه ظریف در شورای روابط خارجی 
آمریکا، فرید زکریا از ظریف می پرسد: بر اساس آنچه من شنیده ام و افرادی 
که با آنها صحبت کرده ام این توافق در ایران چندان محبوب نیست و روحانی 
و خود شما هم به اندازه زمان بعد از توافق محبوب نیستید، چون این احساس 
وجود داشت که این توافق قرار است اوضاع را تغییر بدهد و در زندگی مردم، 
بهبود ایجاد کند. آیا مشکلی که در اینجا هست، این است که- آن طور که 

بعضی از منتقدان می گویند-  شما به مردم وعده سرخرمن دادید و آنها اتفاق 
نیفتند یا اینکه شــما فکر می کنید این موانعی که آمریکا باقی گذاشته باعث 
می شود که برخورداری اقتصاد ایران از مزایای تخفیف تحریم ها دشوار باشد؟«
ظریف در پاسخ ادعا کرد »هنوز هم اکثریت مردم ایران از این توافق حمایت 
می کنند و این موضوع، در نظرسنجی های مختلف به اثبات رسیده است. همزمان  
بخش زیادتری از مردم ایران اکنون به آمریکا بی اعتمادترند. ظریف گفت مردم 
ایران، مشــکل را در عدم پایبنــدی آمریکا به تعهداتش می بینند نه در اینکه 

دولت کشورشان به آنها »وعده سر خرمن« داده است.
وی گفت: »ما به آنها )مردم ایران( گفتیم که این )توافق هســته ای( موانع 
تجارت ایران با بقیه کشورهای دنیا را برمی دارد. ما هرگز به آنها نگفتیم که برجام، 

تحریم های اولیه ای که آمریکا علیه معامله آمریکایی ها با ما دارد را برمی دارد.«
آقای ظریف توضیــح نمی دهد که چگونه مردم ایران می توانند به آمریکا 
بی اعتماد شــده باشــند اما به برجام که طرف اصلی اجــرا یا عدم اجرای آن 

آمریکاست و اجرا نمی کند، امیدوار باشند؟!
 همچنین آخرین پاراگراف اظهارات آقای ظریف که برای رفع مسئولیت 
انتظار آفرین از ســوی دولت و وزارت خارجه است، در واقع برخلاف ژست 
توپ و تشر، عملا به آمریکا این حق را می دهد)!( که تحریم ها را در پوشش 
تحریم های اولیه ادامه دهد!  با این وصف دیگر چه جای گلایه از آمریکاست 
که چرا تحریم ها را برنمی دارد یا طبق تحریم های اولیه به شرکت ها و بانک های 
اروپایی فشار می آورد؟! و این در حالی است که رئیس جمهور صراحتا اعلام 

کرد در روز اجرای توافق همه تحریم ها بالمره و یکجا لغو خواهند شد«!
نتانیاهو: شاید باورتون نشه

اسرائیل آینده روشنی دارد)!(
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در مجمع عمومی سازمان ملل متحد گفت 
چیزی که من می خواهم به شــما بگویم، شــما را شوکه خواهد کرد. اسرائیل 

آینده ای روشن در سازمان ملل متحد دارد)!(
نتانیاهو افزود: می دانم اینکه چنین چیزی را از من بشــنوید به طور قطع 

باعث تعجب شما خواهد شد.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما نتانیاهو از تصویب 20 قطعنامه در مجمع 
عمومی سازمان ملل ضد اسرائیل انتقاد کرد و افزود: این در حالی است که سهم 

همه کشورهای روی این سیاره، فقط سه قطعنامه بوده است.
نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفت: درباره جوک موسوم به شورای حقوق 
بشر سازمان ملل متحد، باید بگویم که هر سال اسرائیل را بیش از کل کشورهای 

جهان محکوم می کند و این نمایش در یونسکو هم ادامه دارد.
سرنوشت یارانه خرید تضمینی

در چرخه واردات و صادرات همزمان گندم!
در حالــی کــه وزارت صنعت و تجارت گنــدم وارد می کند، وزارت جهاد 

کشاورزی، ژست خودکفایی و صادرات گندم را گرفته است!
در این زمینه روزنامه جوان نوشت: ژست عجیب خودکفایی و صادرات گندم 
مازاد سوال برانگیز شده به نحوی که بنا به اظهارنظر مسئولان چنین می توان 
نوشــت: واردات با وزارت صنعت و صادرات با جهاد کشاورزی! با معادله ای که 
در آن تنها مفسده و سوءاستفاده از »یارانه خرید تضمینی« در آن معنا می یابد!

با افزایش تولید گندم در سال جاری، در حالی وزارت جهاد کشاورزی ژست 
خودکفایی و صادرات گندم مازاد بر نیاز را گرفته که از یک سو این وزارتخانه 
تحت فشار مافیای واردات و کارگروه تنظیم بازار است و از سوی دیگر به دلیل 
محدودیت های منابع آبی صادرات این محصول استراتژیک اقتصادی نمی باشد 

و هیچ تضمینی بر ثبات خودکفایی در سال های آینده وجود ندارد.
بازرگانی دولتی و وزیر جهاد کشاورزی در چند روز اخیر مدام از صادرات 
گندم مازاد به کشورهای همسایه خبر می دهند و رشد تولید گندم در سال 95 

را آغاز صادرات این محصول استراتژیک و آب بر عنوان می کنند.
به گفته یک منبع آگاه دپوی گندم های وارداتی در گمرکات جنوب از یک 
ســو و فشار مافیای واردات بر این وزارتخانه و ستاد تنظیم بازار از سوی دیگر 
این شــائبه را به وجود آورده که دولتی ها با ژست خودکفایی و طرح صادرات 
گندم مازاد به دنبال راه جدیدی برای صادرات مجدد گندم های وارداتی و سود 

بیشتر از این راه هستند.
مجری طرح گندم با طرح این سوال که واقعا انگیزه واردکنندگان چیست 
و چرا باید ایرانی ها جیب کشاورزان خارجی را پر کنند، می افزاید: دلیل واردات 

را از کسانی بپرسید که مجوز واردات گندم را صادر می کنند، زیرا تولید گندم 
در سال زراعی 95-94 به اندازه ای است که هم نیاز خبازی ها و هم صنوف 

صنعتی تامین خواهد شد.
علیرغم ابلاغیه رســمی وزیر جهاد کشــاورزی و اعلام صریح حجتی و 
همچنین جهانگیری معاون اول رئیس جمهور که گفته اند امسال تولید گندم 
بی سابقه است و هیچ نیازی به واردات گندم در سال 95 نیست، اخیرا کارگروه 
تنظیم بازار با واردات گندم های دپو شده در گمرکات موافقت کرده است که 
به نظر می رسد فشارهای بی اندازه قدرت های وارداتی و نفوذ در تصمیم سازی 

منجر به این مصوبه شده است.
بنابراین گزارش در شــرایطی که تولید زیاد گندم، باعث نگرانی معاون 
اول رئیس جمهــور بابت نگهداری و تــرس از بین رفتن محصولات تولیدی 
شده است، چه کسانی و با چه قدرتی برخلاف تصمیمات و نظر قانونی وزیر 
جهاد کشاورزی و معاون اول رئیس جمهور می توانند در کارگروه تنظیم بازار 
نفوذ کرده و مصوباتی به نفع و برای منافع شخصی خود برای واردات »کلیه 

گندم های ثبت سفارش شده در زمان ممنوعیت واردات« دریافت کنند.
تیم ظریف باید درباره 

لغو نشدن تحریم ها پس از برجام توضیح دهند
»جا زدن تحریم های هســته ای جا افتاده از برجام به عنوان تحریم های 
غیرهسته ای کاملا با برنامه ریزی انجام شده است. آقایان کاملا این موضوع را 
می دانستند و حتی تلاش اولیه برای رفع تحریم آنها در برجام هم انجام دادند 
اما چون آمریکایی ها در مذاکرات حاضر به رفع این تحریم ها نشــدند، تدبیر 
کردند تا به مردم جور دیگری وانمود کنند. گفتند این تحریم ها غیرهسته ای 
بوده و رهبری اجازه مذاکره در غیرهسته ای را به تیم نداده است! متاسفانه 
تیم مذاکره کننده ایران به جای اینکه واقعیت را به مردم و مسئولان منعکس 
کند تلاش نمود تا با القای همان دسته بندی جدید آمریکایی از تحریم های 
ایران، بقای این تحریمها را طبیعی جلوه داده و از زیر بار مســئولیت شــانه 
خالی کند. امروز برخلاف توریه های مکرر برخی آقایان، مشکلات کشور اتفاقا 
به تحریم های هســته ای جاافتاده در برجام برمی گردد و مسئولیت آن بیش 

از هر کس متوجه جناب ظریف است.«
وبســایت الف ضمن انتشار این  تحلیل نوشت: گرچه رئیس جمهور، 
دکتر ظریف و دیگر اعضای تیم مذاکره کننده در ایام مذاکرات ژنو تا لوزان 
و لــوزان تا وین  بارها و بارها وعده اتمــام دوره تحریمها در توافق را به 
مردم و مسئولان می دادند اما این اتفاق نیفتاد. برجام بخشی از تحریمهای 
 )Snap Back( هســته ای را به طور موقت و با ریســک بازگشت فوری
تعلیق کرد و بخش قابل توجهی از تحریم های هسته ای اثرگذار سازمان 

ملل، آمریکا و اروپا را بدون هیچ تغییری باقی گذاشت.
تیــم مذاکره کننده اما روایت دیگری دارد و مدعی اســت تحریم های 
باقیمانده غیرهســته ای اســت! اما واقعیت این است که سپاه پاسداران و 
تمامی نهادهای مرتبط با آن و همچنین وزارت دفاع و نهادهای مرتبط با 
برنامه موشکی ایران تا قبل از صدور قطعنامه 2231 در تمامی رژیم های 
تحریم )از تحریمهای سازمان ملل تا تحریم های یک جانبه آمریکا و اروپا( 
به دلیل حمایت از برنامه هسته ای )و نه به خاطر حقوق بشر یا تروریسم( 
تحریم شده بودند. اساسا موضوع موشکی ایران فقط و فقط به خاطر خطر 
هســته ای ایران در قطعنامه ها وارد شد. حتی تحریم تسلیحاتی ایران در 
قطعنامه های قبلی نیز به دلیل برنامه هسته ای بود؛ اما ناگهان با تصویب 
قطعنامه 2231 دسته بندی و تفکیک جدیدی در ساختار تحریم های ایران 
توسط آمریکایی ها ارائه شد. تحریم های هسته ای نام جدیدی به خود گرفت 

و در پسابرجام ادامه یافت.
الف می افزاید: بقای تحریمها و امکان بازگشت تمام تحریم های تعلیق شده، 
عملا ریسک تعامل با ایران را بسیار بالا نگه داشته است. وزارت خزانه داری 
آمریکا دائما در مذاکره با بانکها و شرکتهای خارجی ریسک بازگشت تحریم ها 
را یادآوری کرده و با حفظ روانی فضای تحریم در بانکهای بزرگ، عملا مانع 

گشایش اقتصادی در ایران می شود.
 پســابرجام دوره بقای بخشی از تحریم ها و رفع بخشی دیگر است؛ اما 
به دلیل اینکه راهی برای تفکیک اشــخاص حقوقی و شرکتهای وابسته به 
تحریمی ها از غیر آن در ایران نیست، باقی ماندن بخشی در لیست تحریم به 
معنای ریسک تعامل با کل اقتصاد ایران است. این فوت کوزه گری تحریم های 
پســابرجامی است. به همین خاطر مسئولان اوفک به طور مکرر به بانکهای 
خارجی گوشزد می کنند که آمریکا هیچ مسئولیتی در قبال اشتباه شما در 

تعامل با اشخاص تحریمی پشت صحنه در ایران نمی پذیرد!
الف در پایان رویکرد امضای  محرمانه FATF  از سوی وزیر اقتصاد 

را ادامه همین غلط برجام و موجب خودتحریمی در داخل دانست.

وزیر امور خارجه کشورمان 
مجمع  نشســت  حاشیه  در 
در  ملل  عمومــی ســازمان 
نیویورک در دیــدار با وزرای 
خارجه انگلســتان، کرواسی، 
مجارســتان، اردن، مصــر و 
مناسبات  مختلف  ابعاد  عمان 
دوجانبه و تحولات منطقه ای و 

بین المللی را بررسی کرد.
به گــزارش فارس محمدجواد 
ظریف وزیر امور خارجه کشورمان 
که برای شرکت در هفتاد و یکمین 
نشست مجمع عمومی سازمان  ملل 
متحد در نیویورک به سر می برد ، 
در حاشیه این نشست با برخی از 
همتایان خود از کشورهای مختلف 
دیــدار و ابعاد مختلف مناســبات 
دوجانبه و تحــولات منطقه ای و 
بین المللی را بررسی و مورد بحث 

و تبادل نظر قرار داد.
ظریف در این راستا با بوریس 
جانسون وزیر خارجه انگلیس دیدار 

و گفت وگو کرد.
کشــورمان  خارجــه  وزیــر 
همچنین با وزرای خارجه کرواسی، 
مجارســتان و اردن هم به صورت 

جداگانه دیدار و گفت وگو کرد.
دیدار با دبیرکل صلیب ســرخ 

جهانی از دیگر برنامه های ظریف 
بود که طــی آن دو طرف بر لزوم  
کمک رسانی فوری به مردم جنگ 
زده در یمن و سوریه تأکید کردند.
دیپلماســی  رئیس دســتگاه 
کشورمان ضمن شرکت در اجلاس 
وزرای خارجه ســازمان همکاری 
اکو که به ریاست وی برگزار شد، 
در شــورای روابط خارجی آمریکا 
نیز شــرکت و به ایراد ســخنرانی 

پرداخت. 
رایزنی با وزیر خارجه مصر 
پیرامون تحولات منطقه 

رایزنی با ســامح شکری وزیر 
خارجه مصر و یوسف بن علوی وزیر 
خارجه عمان نیز از دیگر دیدارهای 
ظریف در حاشــیه نشست مجمع 

عمومی در نیویورک بود.
وزارت خارجه مصر اعلام کرد 
که وزیران خارجه دو کشور در این 
دیدار به بررســی چندین پرونده 
منطقه ای و بحران های موجود در 
خاورمیانه از جمله اوضاع سوریه در 
چارچوب عضویت هر دو کشور در 
گروه دوستان سوریه پرداختند و هر 
دو طرف بر توقف فوری درگیری ها 
در سوریه و پایبندی طرفین درگیر 

به توافق آتش بس تأکید کردند.

ظریف هم به حرف منتقدان رسید

آمریکا برای عمل به تعهداتش
هیچ تلاشی نکرده است

در حاشیه نشست مجمع عمومی صورت گرفت

دیدار ظریف با همتایان انگلیسی
 عمانی و مصری در نیویورک 

 سرویس سیاسی-
ظریف در اندیشکده شورای 
می گوید  آمریکا  روابط خارجی 
برای  تلاشی  هیچ  »آمریکا  که 
نداشته  برجام  تعهدات  اجرای 
اســت« چرا که از روز اجرای 
توافق برجام بیش از هشت ماه 
می گذرد و هنوز از جانب آمریکا 
میلی به اجرای تعهداتش دیده 
به  در سفر  روحانی  و  نمی شود 
قول!  آمریکایی ها  از  نیویورک 
عمل به تعهداتشان را می گیرد، 
تعهداتی که بر روی کاغذ امضا 

شد و به آن عمل نشد.
خارجه  وزیر  ظریف،  محمدجواد 
کشورمان روز جمعه در جمع اعضای 
اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا 
گفت: »ایران به تعهدات هسته ای خود 
پایبند بوده اما شاهد هیچگونه تلاش 
واقعی از سوی مقام های کاخ سفید در 

این رابطه نبوده ایم.«
ظریف با اشاره به موضوع برجام 
و پایبندی و احترام آمریکا به مفاد 
این توافقنامه گفــت: »با توجه به 
تاریــخ پیچیده روابــط میان ایران 
و آمریــکا آنچه که ایــران از ابتدا 
هوشمندانه سعی کرد بر آن متمرکز 
باشد این بود که این مذاکرات صرفا 
موضوع برنامه های هسته ای ایران را 
در بر گیرد و نه هیچ موضوع دیگری 
را چرا که می دانست اگر وارد همه 
موارد اختلاف بشــود درگیر بحث 
و جریان گفت وگویی می شــد که 
می توانست تا ابد بدون نتیجه ادامه 

پیدا کند.«
وی در ادامــه افزود: »به همین 
دلیل بود که موضوع برنامه هسته ای 
تنهــا محــور گفت وگو های  ایران 
دوساله هسته ای بود اما اشتباهی که 
خیلی ها در آمریکا مرتکب می شوند 
این است که از این مذاکرات انتظار 
حــل همه اختلاف ها و مشــکلات 
میان دو کشور را داشته اند و همین 
موجب پیچیدگی هایی در این رابطه 

شده است.«
راستی آزمایی یک طرفه!

محمدجــواد ظریــف در ادامه 
گفــت: »آنچه که از ایران به عنوان 
یک طــرف این توافقنامــه انتظار 
می رود پایبندی به تعهدات هسته ای 

خود در چهارچوب این توافقنامه و 
راستی آزمایی این پایبندی از سوی 
آژانس بین المللی انرژی هســته ای 
است که این راستی آزمایی ها صورت 
گرفتــه و آژانس به طــور مکرر بر 
پایبندی ایران صحه گذاشته است.«

وی در ادامه افزود: »اما در مورد 
آمریکا به عنوان یکی از طرف های 
دیگر برجام این تلاش تاکنون تقریبا 
از امضای پای اســناد این توافقنامه 
ازسوی رئیس جمهوری و وزیر امور 
خارجه این کشــور فراتــر نرفته و 
ما شــاهد هیچ گونه تلاش واقعی از 
ســوی مقام های کاخ سفید در این 

رابطه نبوده ایم.«
اشاره ای ظریف به رابطه 

»دبه« و »اما«!
وزیر خارجه در ادامه به عنوان 
نمونه به موضــوع مبادلات تجاری 
ایران با کشور های جهان اشاره کرد 
و افزود که آمریکا از طرفی با صدور 
بخشنامه هایی به موسسه های مالی 
این کشور می گوید که هیچ منعی 
برای مبادلات تجاری با ایران وجود 
ندارد و آنها می توانند با ایران وارد داد 
و ستد های مالی و تجاری شوند اما 
در انتهای آن یک اما اضافه می کند 
که تعــداد موارد این »اما« ها چنان 
زیاد است که شرکت های آمریکایی 
را بــه وحشــت می انــدازد و مانع 
مشــارکت آن ها در این داد و ستدها 

می شود.
این »اما«هایی که امروز ظریف از 
آن سخن می گوید همان نکته هایی بود 
که منتقدان با عنوان »دبه«آمریکایی 
از آن ســخن می گفتند و به دولت 
پیرامون آن هشــدار می دادند اما در 
مقابل با عنوان »دلواپس« توســط 
دولتمردان و رســانه های حامی آنها 

نواخته می شدند.
این موضوع همان است که بارها 
در کیهان به آن پرداخته شد. اینکه 
آمریــکا در ظاهر چیزی می گوید و 
در نهــان خلاف آن عمل می کند و 
دولتمردان جمهوری اسلامی ایران 
نبایــد فریب این »مشــت چندنی 
در دست کش مخملی« را بخورند. 
این موضوعــی بود که حتی برخی 
رســانه های غربی نیز به آن اذعان 

کردند.  

نگاه حزبی به برجام
 از کدام سمت؟

واشــنگتن پســت در گزارشی 
رئیس جمهور  ســخنرانی  دربــاره 
ایران در سازمان ملل نوشته است: 
»مقــداری از تغییر لحن روحانی را 
می توان به علت انتخابات ریاســت 
جمهوری پیش روی ایران و دغدغه 

او برای انتخاب مجدد دانست.«
یک ســال پیــش محمدجواد 
ظریــف، وزیر امــور خارجه دولت 
یازدهم در شــورای روابط خارجی 
آمریکا به »هاله اسفندیاری«، گفته 
بود در صورت شکســت مذاکرات 
هسته ای، مردم همانند سال 2005 
در پــای صندوق های رای به دولت 
پاسخ خواهند داد. این در حالی بود 
که منتقدان برجام همواره به خاطر 
انتقاد از بدعهدی های طرف مقابل 
به موضع گیری حزبی در مورد برجام 

متهم شده بودند.
او  سپس از اروپا و آمریکا خواسته 
بود نسبت به پیامی که رفتارشان به 
ایران ارســال می کند دقت داشــته 
باشــند. طرح دغدغه های حزبی در 
قالب مذاکرات هسته ای، اولین انتقاد 
و در واقع مهم ترین انتقادی بود که 
در ایران نســبت به این رفتار دور از 

انتظار ظریف مطرح شد. 
هاله اســفندیاری، مدیر بخش 
خاورمیانه موسسه »وودرو ویلسون« 
که میز ایران این موسســه توسط 
)شــیطان  ســوروس«  »جــورج 
فتنه آفریــن( حمایت می شــود از 
ظریف پرسیده بود: »آیا شکست در 
مذاکرات هسته ای بر سیاست داخلی 
ایران تاثیرگذار خواهد بود؟ اگر بله، 
چگونه؟ البته می دانم که این حوزه 

مربوط به شما نیست.«
وزیــر خارجه دولت یازدهم نیز 
در پاســخ گفتــه بــود: »بی تردید 
همین طور اســت، زیرا ما روندی را 
شــروع کردیم که هدف آن تغییر 
فضای سیاست خارجی کشور است. 
اگر بــا وجود تلاش هــای ما برای 
تعامل، این تلاش ها بی نتیجه بماند؛ 
مردم ایــران این فرصت را خواهند 
داشت تا 16 ماه دیگر که انتخابات 
پارلمانی در ایران برگزار می شود، به 
این عملکرد ما )با آرای خود( پاسخ 

دهنــد... باید دیــد تعامل از جانب 
ایــران و تلاش ایــران برای نگاه به 
آینده داشتن، با پاسخ مثبت مواجه 
می شود یا اینکه بار دیگر رد می شود. 
من فکر می کنم مردم ایران پاســخ 
خود را در صندوق های رأی نشــان 

خواهند داد.«
کدام ارزش آقای معاون؟

معاون  شــریعتمداری،  محمد 
اجرایــی رئیس جمهــور دیروز در 
ســومین کنفرانس صنعت پخش و 
تاثیر آن در افزایش ســطح سلامت 
جامعه، گفت: »هرچند بدعهدی های 
توافق  روند  کشورهای سلطه طلب، 
برجــام را با محدودیت هایی مواجه 
کرده اما ایــن بدعهدی ها از ارزش 

توافق به عمل آمده کم نمی کند!«
اینکه آقای معاون چه ارزشــی 
را در برجــام دیده اســت که حتی 
بدعهدی های طرف مقابل از ارزش 
آن کم نمی کند بر ما معلوم نیست! 
اگر ارزش مذاکرات در عمل طرفین 
مذاکره به تعهداتشان نیست، پس 
چه چیزی می تواند ارزش باشــد؟ 
تعهد مــا و بدعهدی طرف مقابل؟ 
اما اینکه ایشــان نیز در کنار دیگر 
دولتمــردان به بدعهدی های طرف 
مقابل اذعــان می کند جالب توجه 

است. 
رئیس جمهور  اجرایــی  معاون 
در ادامــه »این توافق را نشــان از 
عقب نشینی آشــکار نظام سلطه« 
دانسته اســت! اما ایشان مشخص 
نکــرده این عقب نشــینی در کجا 
صورت گرفته اســت! در حالی که 
ایران به تمام تعهداتش عمل کرده 
و به اقــرار دولتمردان طرف مقابل 
مرتکب بدعهدی شــده است نگاه 
تبعیض آمیز غرب به ایران به  گونه ای 
اســت که کمترین حقوق هسته ای 
ایران توســط نظام ســلطه نادیده 

گرفته شده است. 
شــهریور ماه جــاری علی اکبر 
صالحی، رئیس  سازمان انرژی اتمی 
در لندن گفته بــود: »این پذیرفته 
نیست که یک طرف به طور کامل 
به تعهداتش عمــل کند اما طرف 
دیگر برای اجــرای کامل آن، دائم 

بهانه تراشی کند.«
بقیه در صفحه 10

گفت: چند هفته قبل، آقای صالحی بعد از 3 سال به حرف منتقدان 
رسیده و گفته بود »غربی ها برای فرار از تعهداتشان در برجام، هر روز 

یک بهانه می آورند.«
گفتم: خب! حرف حق  زده بود.

گفت: حالا آقای ظریف هم به حرف منتقدان رسیده و گفته است؛ 
آمریکا برای انجام تعهداتش هیچ تلاشی نکرده است.

گفتم: ایشان هم حرف حق زده است.
گفت: ولی هنوز برخی دیگر از برجام با آب و تاب حمایت می کنند! 
مگر همین برجام که مسئولان ارشد تیم مذاکره کننده آن را بی فایده 
معرفی می کنند، همان برجامی نیست که بعضی ها با آب و تاب از آن 

تعریف و تمجید می کنند؟!
گفتم: یارو رفت قصابی گفت؛ آقا جگر گوســفند داری؟ 
قصاب پرسید جگر سفید یا سیاه؟ و یارو پرسید؛ رنگ دیگه 
ندارید؟... می گویند قصاب مغازه را بسته و سر به کوه و بیابان 

گذاشته!


